

Król Woerinoe.

19. września b. r. ma sejm finlandzki wybrać króla. Korona Finlandyi dostaje się w udziale księciu Fryderykowi Karolowi heskiemu, który po zastanowieniu się kilkuniedniowym, zgodził się wobec deputacyi sejmiku finlandzkiego na przyjęcie korony. Przyszły król ma przybrać staro-finlandzkie imię Woerinoe. Ze sprawy traktuje poważnie, świadczy fakt, iż sam sobie sprządził do Niemiec docenta finlandzkiego, który ma go w przeciągu 4—6 tygodni (!) nauczyć języka fińskiego. A tymczasem w Helsingforsie gorączkowo pracują nad odrestaurowaniem pałacu, przeznaczanego na rezydencję dla przyszłego króla. Groteskowo brzmią te wiadomości, a jednak zasługują na bliższe zajęcie się nimi.

Finlandya była w czasach panowania cesarza jednym z tych krajów, który w najłagodniejszych stosunkach pozostawał do imperium rzymskiego. Tu kwitły i rozwijały się szczególnie hasła i organizacje rewolucyjnej Rosyi. Kraj stał na stosunkowo bardzo wysokim poziomie kulturalnym i od r. 1906 miał najdemokratyczniejszą w Europie system wyborczy do sejmiku. Swe dążności niepodległościowe akcentował zawsze na każdym miejscu, a odłączenie Finlandyi od Rosyi należało do programów wszystkich akcyj europejskiej demokracji.

Revolucya marцова 1917 roku przyniosła Finlandyi upragnioną wolność. Sejm finlandzki skoncentrował w swoim ręku całą władzę, a gdy wydawał się kierseńskiemu ponadto rewolucyjnym, tenże go rozwiązał. Do nowego sejmiku weszło 200 posłów, z tego 92 socjalistów. Finlandya ogłosiła się wówczas republiką i przystąpiła do wybudowy swej konstytucyi. Z chwilą objęcia władzy przez bolszewików w Rosyi przeniosła się krwawa walka społeczna także do Finlandyi. Pamięć są jeszcze świeże w pamięci „czerwonych” przeciw „białym” gwardzistom. „Czerwoni” rekrutowali się z ludu, z obywateli socjalistycznego, mieli za sobą poparcie Lunina i Trockiego. „Biali”, to byli zwykli monarchiczni, pochodzenia szlacheckiego, owa cienka warstwa właścicieli dóbr, którzy nie chcieli ani słyszeć o jakowychś reformach społecznych w kraju. Będąc w mniejszości, znaleźli się w niebezpiecznym dla siebie położeniu. Szukali ze wszelkich stron sprzymierzeńców. W tym celu zasypywali Europę, właściwie mając na celu tylko Niemcy, wiadomości o niesłychanych gwałtach i rzekach Czerwonej gwardyi.

Wolanie „gwaltu” odniosła pożądaną skuteczną, nie do każdej akcji wprowadzić ją mogą Niemcy, ale gdzie chodzi o zrobienie „porządku”, tam ofiarują swe usługi z wszelką gotowością. Tak też i tutaj. Na „wezwanie” deputacyi „ludu” fińskiego, wysłano silną ekspedycyę wojskową i w przeciągu kilku tygodni uciechły walki we Finlandyi. Biali triumfowali, czerwoni oparli się do kul na szubienicach, w więzieniach. Całe oddziały zostały otoczone i wzięte do niewoli. Liczba tych jeńców wynosi około 30 tysięcy. Za „karę” nałożono na nich rozmaite ciężkie roboty, a wielu z nich ma zostać wysłanych do Niemiec na przymusowe roboty.

Mylił się, kto przypuszczał, że żołnierze niemieccy ustąpią z kraju, po spełnieniu swego „szczytnego” zadania. Operacje strategiczne wprowadzić ustali, ale za to zaczęła pracować „Sekcya polityki” sztabu generalnego armii polowej. Pierwszą jej czynnością było oczyszczenie sejmiku finlandzkiego z elementów „niepewnych”. A musi się przyznać, że uczyniła to gruntownie. Z 92 posłów socjalistycznych został jeden w sejmiku, u nas powiedziano, dla parady... Resztę zaaresztowano lub wygnano za granicę. Teraz reakcya mogła się rozpanoszyć na dobre. Do kosza rzucono jedną wolnościową uchwałę byłego

Wilson odrzuca propozycyę Austro-Węgiei.

Oficyalna odpowiedź Ameryki.

Wiedeń, 19. września. BK. Królewsko-szwedzki poseł we Wiedniu wręczył dzisiaj c. i k. ministrowi spraw zewnętrznych odpowiedź rządu Stanów Zjednoczonych na notę rządu austro-węgierskiego z 14. września, którą prólewsko-szwedzki poseł w Waszyngtonie przesłał król, ministrowi spraw zewnętrznych w Sztokholmie.

Tekst tej odpowiedzi opiewa jak następuje:

Mam zaszczyt potwierdzić odbiór Pańskiego pisma z 16. września, w którym mnie zawiadomiono o nocie rządu austro-węgierskiego, zawierającej propozycyę do wszystkich rządów prowadzących wojnę w sprawie wysłania delegatów na poufną konferencyę celem omówienia zasad zawarcia pokoju.

W odpowiedzi mam zaszczyt zawiadomić, że treść Pańskiego zawiadomienia została przedłożona prezydentowi, który mi polecił zawiadomić Pana, że rząd Stanów Zjednoczonych może udzielić na inicjatywę austro-węgierskiego rządu tylko jednej odpowiedzi: Rząd wielokrotnie i z największą szczerością ustalił warunki pod jakimi Stany Zjednoczone mogłyby poddać pod rozwagę zawarcie pokoju. Rząd nie może i nie chce zajmować się żadną propozycyą konferencyi w sprawie co do której tak jasno przedstawił swoje stanowisko i swe zamiary.

Lansing.

Mimo wszystko — Austria nie cofa swej propozycyi.

Wiedeń, 19. września. BK. Urzędowo donoszą:

Według nadeszłych dotąd z zagranicy doniesień nie może być wątpliwem odtuzycie wyszłej od austro-węgierskiego rządu inicjatywy, odnośnie do poufnej konferencyi w kwestyi pokoju. Oficyjalnej odpowiedzi na notę hr. Buriana nie ma jeszcze dotąd, nie można przeto wchodzić obecnie w omówienie powodów, które skłoniły rządy koalicyjne do tego stanowiska. Jedynie minister Balfour omówił dotąd szcze-

sejmiku za drugą. Z ydom zamiast równoprawnienia dostało się w udziale — wypowiedzenie z granic kraju. Na „Wink von oben” (wszechmogącym oczywiście w tym wypadku jest Niemiec) usłużył posłowie (z 200 pozostało tylko 109!) mieli usunąć republikę i uznać, że „najpożyteczniejszą i najbawniejszą formą państwową dla Finlandyi jest — monarchia. O króla nie będzie trudno. A od czegoż są książęta niemieccy? Z pozostałych posłów sejmiku agraryusze i Młodo-Finowie dalej występowali za republikę. Jedynie Starofinowie i Szwedzi skłaniali się ku monarchicznej formie rządu. Nacisk ze strony Niemców był coraz silniejszy. Posłowie pracowali w poczucie, aby wobec świata wszystko odbyło się legalnie. Bo zmienić ustrój państwa finlandzkiego może tylko konstytuanta większością dwóch trzecich głosów. Takiej większości w sejmiku nie można było zebrać. Odszukano otóż w starych archiwach ustawę z roku 1772 (!), zapożyczoną ze Szwecyi i uprawniającą sejm do obsadzenia wakującego tronu. Na podstawie tej przestarzałej ustawy, przez prawników uznanej za nieważną, uchwalono 9. sierpnia 1918 (z 58 głosami przeciw 44) poczynić odpowiednie zarządzenia celem

gólowo naszą inicjatywę. Jego argumentacya jest jednak właśnie dowodem, że minister spraw zewnętrznych słusznie osądził sytuacyę i że tylko rozebranie toku jej myśli potrafi opanować panujące dzisiaj wszędzie zamieszanie pojęć. Jeżeli kwestyę pokoju poprowadzi Balfour, a to samo odnosi się do francuskiego i amerykańskiego senatu, pod wrażeniem wielkich hasel i rozpalanych namiętności, w takim razie nie może ona naturalnie postąpić pomyślnie. Specyjalnie na wywody p. Balfoura musi się odpowiedzieć, że zawierają one szereg przedwczesnych wniosków o stanowisku mocarstw centralnych wobec konkretnych kwestyi pokojowych, których unikalność, gdyby w myśl propozycyi hr. Buriana przystąpił do narad w tej sprawie. Dopiero wówczas miałby prawo mówić w taki sposób o zamiarach czwórprzymierza, jak to zrobił. Prawdopodobnie jednak miałby sposobność przekonać się na tych konferencyach — o czemś wręcz przeciwnem. Tylko wówczas gdyby kwestya pokojowa była omówiona wśród jasnych warunków bez wpływów namiętności, mogłaby zrobić takie postępy, jak nie leżą w interesie większości. Rząd austro-węgierski propozycyi swej nie cofa.

Nowa Clemenceau.

Paryż, 19. września. BK. Przy otwarciu posiedzenia senatu prezydent Dubost wyraził podziękowanie sprzymierzonym armiom francuskiej i amerykańskiej i wskazał na konieczność udaremnienia machinacyi Niemiec.

Clemenceau oświadczył wśród entuzjastycznych oklasków: Nieprzyjaciel rzucił się na naszą ziemię bez istotnej przyczyny. Od wczoraj Niemcy zaczęli pojmować, jakich ludzi mają przed sobą. (Okłaski.) Nasi synowie kończą ogromne dzieło, rozpoczęte przez swoich ojców. Francya nie jest już samą przy dziele sprawiedliwości. Nieprzyjaciel zrozumie, że nie może być mowy o rokowaniach między zbrodnią a prawem. Pragniemy tylko sprawiedliwe i trwałe pokoju.

Zakończył: Naprzód dzieci ojczyzny! Dokonajcie wyzwolenia ostatnich ludów od wściekłości nieczystej siły! Naprzód do

wyboru króla. Deputacya wyjechała do Niemiec na objazd dworów książęcych, celem wyszukania księcia, któryby miał ochotę objęcia wakującego tronu. Pertraktowano z Oskarem ks. pruskim, później z Adolfem meklemburskim, aż rzekł swoje placet ks. heski, szwagier cesarza Wilhelma i generał pruski.

Tak zapelniała się rama, o której prawił niedawno Solf, jednego obrazu. Opisałiśmy go nieco dokładniej, aby uzyskać wyobrażenie o innych obrazach, które niebawem mają zostać ujęte w osławioną ramę brzeską.

Cui bono nasadza się te ramy tak spieszenie i tak szczerze? Oczywiście jest bowiem rzeczą, że każdy krok poczyniony w tym kierunku ze strony Niemiec przetrwałoby o miesiąc całe wojnę. Wicekanclerz Payer proklamował w Sztutgardzie destabulację Niemiec na Zachodzie, za to wykrzyknął: waga od pokoju brzeskiego i bukareszteńskiego. Odpowiedź nie dała długo na siebie czekać. Koalicya o tem ani słyszeć nie chce. Ze nota hr. Buriana znalazła tak nieprzychylnę przyjęcie, nie w ostatnim rządzie mamy do zawdzięczenia budowniczym nowych tronów.

zwycięstwa bez plamyl Cała Francya i cała myśląca ludzkość jest z wami!

Nic, jak słowa...

Genewa, 19. września. BK. Z Waszyngtonu donoszą do „Progres de Lyon”: Zapatrywanie kół urzędowych w sprawie propozycyi Austro-Węgiei co do konferencyi pokojowej przedstawia się następująco:

Austro-Węgry chwyciły się. Zamiast tracić czas na narady w sprawie pokoju, narobi więcej złego, niż dobrego, nadszedł czas, by Austro-Węgom zadać potężny cios. „La France Libre”, organ kierunku Alberta Thomasa, przynosi w sprawie noty hr. Buriana artykuł, podpisany „kum Morel”, w którym powiedziano: Pokój, jaki będzie zaproponowany, jest pokojem kompromisowym, który pozostawi Europę w sytuacji, jakiej się znajdowała w sierpniu 1914. Rząd austro-węgierski pragnie rozpocząć potajemne narady, my jednak chcemy, my, którzy jesteśmy przeciwnikami tajnej dyplomacyi, by rządy przemówiły z otwartych trybun i wyraźnie się oświadczyły. W nocie hr. Buriana nie znajdujemy żadnej poważnej pewności. Nic, jak słowa, ale słowa, które kryją pułapki. Wojskowe operacye nie smia być przerwane. W tem już leży wielkie niebezpieczeństwo. Jakże można wywołać, by nasi żołnierze, żołnierze sprzymierzonych, mieli ochotę do walki, jeżeli wiedzą, że w tej samej chwili, w której składają życie w ofierze, gdzieś w neutralnej zagranicy w pożądanym ukryciu dwuznacznych rozważań może być jakiś pokój pozorny wyciosany i wykuty, któryby dopuszczal, że prawo pozostałe naruszone, sprawiedliwość wydana na łup sztydństwa, a wolność ludów naruszona.

Włoska odpowiedź na notę pokojową.

Rzym, 19. września. BK. Agencya Stefaniego ogłasza następującą notę: Do rząd włoski dowiedział się o austro-węgierskiej nocie pokojowej tylko z tekstu, ogłoszonego przez agencyę telegraficzną. Jeżeli tekst ogłoszony przez c. k. biuro korespondencyjne we Wiedniu jest dokładny, to rząd włoski musi wskazać na to, iż austro-węgierska propozycya zmierza do tego, by stworzyć złudny obraz rokowań pokojowych bez rzeczywistej treści i wszelkiego prawdopodobieństwa praktycznego rezultatu. Nieśwone oświadczenia niemieckich i austro-węgierskich mężów stanu, wykluczające wszelkie koncesye terenowe, i podtrzymujące nieprawdliwe traktaty w Brześciu i Bukareszcie, czynią niemożliwem wszelkie pozytywne otwarcie rokowań pokojowych. Koalicya i stany Zjednoczone znaczący dostatecznie swoje żywe życzenie sprawiedliwego pokoju i równocześnie także najważniejsze zasady, na których powinien być pokój wybudowany. O tych punktach austro-węgierska nota nie powiada ani słowa. To samo odnosi się do włoskiej aspiracyi. Są one do brzeżne znane rządowi austro-węgierskiemu i przyjęte przez koalicję. Można je sformułować w spełnieniu na odwołanego zjednoczenia przez uwolnienie włoskiego ludu uzbrojonego dotąd przez Austro-Węgry i w uszczupleniu nieuniknionych warunków, dla bezpieczeństwa Włoch. Dopóki austro-węgierski rząd nie uzna sam tych szczególnych celów, jakoteż innych ogólnych i szczegółowych celów, za które walczą całe koalicje, tak długo Włochy nie wstrzymają walki, która prowadzi ludzkość ku lepszej i pewniejszej podstawie trwałego pokoju, zburzonego na waleczności i sprawiedliwości.

O jednolite kierownictwo dyplomatyczne u koalicji.

Rotterdam, 19. września. BK. Według „N. Rott. Courant” pisał „Daily News” w artykule wstępnym:

Stanowca odpowiada jak Wilson dał natychmiast po propozycji Austro-Węgier, nie powinna wywołać zdziwienia. Wilson opisał warunki pokojowe w oświadczeniu, które zawiera 14 punktów. Przyjęcie tych warunków uważa za konieczny warunek narad.

Zadaniem dyplomatów koalicji będzie, jak daleko to będzie możliwym, stanąć po stronie austro-węgierskiego interesu pokojowego, żeby wywołać rozdział między Niemcami i ich sprzymierzeńcami. Z tego względu koalicja powinna iść za kierunkiem Ameryki i przyłączyć się formalnie do 14 punktów.

„Manch. Guardian” nie jest zadowolony z formy noty amerykańskiej. Należy ubolewać, że odpowiedź została ubrana w formę, która partii wojennej u nieprzyjaciela przyniesie wielką korzyść. Należy również ubolewać, że sprzymierzeni nie złożyli wspólnie noty przed wysłaniem odpowiedzi przez jednego z nich. Potrzebujemy teraz koniecznie jednolitego dyplomatycznego kierownictwa.

Hindenburg do armii.

Berlin, 19. września. BK. „B. Z.” am. Alltag ogłasza następującą odezwę gen. marszałka polnego Hindenburga do armii:

Austro-węgierski rząd zaproponował wszystkim prowadzącym wojnę, by celem doprowadzenia pokoju wysłali swych delegatów na nieobowiązujące narady w jednym z krajów neutralnych. Akcja wojenna nie ma być przez to przerwana. Gotowość do pokoju sprzeciwia się duchowi, z jakim prowadzimy walkę dla naszej ojczyzny. Już w grudniu 1916 zaproponował cesarz, nasz wódz najwyższy, wiarę ze swymi sprzymierzeńcami, nieprzyjaciółom pokoi. Od tego czasu rząd niemiecki objawiał kilkakrotnie swoją gotowość pokojową. Odpowiedzią z nieprzyjacielskiego obozu było szyderstwo i drwiny. Rządy nieprzyjacielskie pędziły dalej swoje ludy i wojska do walki celem zniszczenia Niemiec. Wobec tego prowadzimy dalej naszą walkę obronną. Sprzymierzeniec nasz wystąpił obecnie z nową propozycją przystąpienia do rokowań. Krok ten nie ma przerwać walki. — Armia przeto ma dalej walczyć. Wojsko niemieckie, które po czterech zwycięskich latach wojny osłania z siłą ojczyznę, musi naszą niezwykłą odwagę udowodnić nieprzyjaciółowi. Tylko przeto przyczynimy się do złamania nieprzyjacielskiej woli zniszczenia. Walcząc, musimy czekać, czy nieprzyjaciel ma szczerą zamiary i czy obecnie gotów jest do rokowań, lub czy znowu odzuci pokój z nami i czy będziemy go chcieli osiągnąć warunkami, które zniszczą przysięgę naszego ludu.

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

—

Gwałtowne walki na Zachodzie.

Wiedeń, 19. września. BK. Urzędowo donoszą:

W Siedmiu Gminach stale trwa walka ogniowa.

Między Brentą i Plawą wstrzymał nieprzyjaciel po ciężkich niepowodzeniach z dnia poprzedniego swoje ataki. Z pośród dzielnych wojsk, które w ostatnich walkach, poparte doskonałą przez swoją artylerię, odparły zawsze zwycięsko ciągle uderzającego nieprzyjaciela, zasługują na szczególne uznanie węgiersko pułki piechoty nr. 39 i 105.

Koło San Dona odparto ogniem nocną próbę przeprawy.

Sześć sztabu generalnego

Berlin, 19. września. BK. Biuro Wolffa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWIA BOJU

Front armii król. Ruprechta i gen. pułk. Borhna:

Na północny wschód Bixchoote oczyszciliśmy części rowów, które pozostały w rękach nieprzyjacielskich w walkach z dnia 9. września i wzięliśmy do niewoli 136 Belgijczyków.

Zywa czynność wywiadowcza między Ypern i La Basse. Na północ od Armentières i na południe od kanału La Basse odparto częściowe ataki nieprzyjacielskie. W odcinku Moevre i Havrincourt silna walka artyleryjska. W lokalnych atakach wzięliśmy do niewoli jeńców.

Anglicy podjęli znowu swoje ataki na nasze pozycje przed frontem Zygryda w odcinku od lasu Havrincourt aż do Sommy. Ataki skierowane na północ od Gouzeaucourt i na tę miejscowość rozbiły się przed naszymi liniami. Niemieckie pułki piechoty bro-

nili zacięte Gouzeaucourt. Także między Gouzeaucourt i Hargicourt odparliśmy Anglików, którzy szturmowali kilkakrotnie ze znacznymi siłami i wozami pancernymi. Epehy i Roussoy pozostały po zmierzanych walkach w ich rękach. Wieczorem ponowili nieprzyjaciel swoje ataki na tym froncie. Zostali oni wrzeczliwie odparci. Między Hargicourt i Pontru wzięliśmy Australczyków do naszych pozycji. Po zaciętej walce udano się nieprzyjaciela nacierającego między Hargicourt i Pontru powstrzymać na wschód od Bellcourt-Bellang-lire.

Między połukiem Omignon i Sommą zaatakowali Anglicy w związku z Francuzami. Przy użyciu znacznych sił próbowali w kierunku na St. Quentin i na północ stąd przełamać nasze linie.

Walki toczące się do wieczora, zakończyły się zupełnym niepowodzeniem dla przeciwnika. W gwałtownych walkach odparto nieprzyjaciela do jego pozycji wyjściowych. Szczególnie odznaczyły się tutaj pruskie pułki i szlachecko-łotaryński pułk piechoty nr. 60.

Na froncie szerokości 35 km. stwierdziliśmy według jeńców 15 nieprzyjacielskich dywizyj.

Front armii niemieckiego następcy trona

Między Alletta i Aisną walka artyleryjska wzmogła się znowu znacznie popołudniu. Gwałtowne ataki częściowe, skierowane szczególnie na nasze linie z obu stron gościńca Lalaux-Havignonn zostały odparte.

Front armii von Gallitana

Na Cote Lorraine ożyła czynność artyleryjska. Meje walki na przedpolach. W natarciu na Monheulen wzięliśmy do niewoli jeńców.

Pierwszy general-kwatermistrz: LUDENDORFF.

25,5 milarda na powiększenie armii amér.

Amsterdam, 19. września. Tel. wł. Amerykański urząd lotniczy przedłożył kongresowi budżet 2567 milionów dolarów t. j. 25 i pół milarda marek na rozszerzenie programu armii lot. najbliższymi.

Ataki komunikat wieczorny.

Berlin, 19. września. Urzędowo. 19. września 1918 wieczorem.

Na wczorajszym froncie bojowym między lasem Havrincourt i Solme ograniczyli się Anglicy do silnych ataków częściowych, które zostały odparte.

Rakonstrukcja Rady Stanu?

Warszawa. We wtorek odbył p. Jan Kucharzewski cały szereg konferencji tak z pasywnym Kolem Międzypartyjnym, jakoteż z stronnictwami aktywistycznymi. Rezultaty tych konferencji miały sprawę znaczenie posunąć naprzód. Rozeszła się pogłoska, iż p. Kucharzewski zamierza przeprowadzić rekonstrukcję Rady Stanu przez powiększenie ilości jej członków. Blizsze szczegóły nie są jeszcze znane.

Kwestya austro-polska.

Wiedeń, 18. września. Polska agencja prasowa dowiaduje się od wysoko postawionej i ze stosunkami obywatelskiej osobistości politycznej, iż jest niezrozumiałem, w jaki sposób w niektórych warszawskich gazetach mogła wyłonić się wiadomość, że Austro-Węgry chcą narzucić Polsce pewne określone rozwiązanie sprawy polskiej. — Nic nie jest bliźszym od tego twierdzenia. Było i jest główną zasadą polityki polskiej hr. Buriana, że Polakom należy pozostawić swobodę we wyborze ich głowy państwa. Hr. Burian nie zamierza odstąpić od tej zasady i zastępuje stanowisko

przyszłości nie powinna być z żadnej strony i żadnym środkiem przymusowym uszczuploną. Znalazło to także wyraz w telegramie powitalnym hr. Buriana z okazji otwarcia polskiej Rady stanu. Nie stoi to zresztą, jak się samo przez się rozumie, temu na przeszkodzie, że hr. Burian występuje z przekonania za austro-polskim rozwiązaniem, które w porozumieniu z rządem austriackim i węgierskim i w jednomyślności z licznymi polskimi miarodajnymi czynnikami, uważa za najlepsze.

Połączenie z Galicyą koniecznością.

Tel. wł. „Nowego Dziennika”.

Frankfurter Zig. donosi z Berna ze strony polskiej: Niemcy traktowali dotychczas kwestyę połączenia Galicyi z Królestwem jako kwestyę szczegółową, podczas gdy dla Polaków posiada ona znaczenie zasadnicze. Wobec tego każdy gabinet polski musi się starać przekonać Niemców, że takie traktowanie kwestyi zasadniczej czyni całą niemiecką politykę w sprawie polskiej bezowocną. Ze strony polskiej, bez najmniejszej alimozji przeciw Niemcom, przy każdej sposobności na to wskazywano. Kucharzewski chce się z Niemcami porozumieć co do tego, że dla Polaków połączenie z Galicyą jest koniecznością. W ramach tego programu możliwym jest pozostawienie ks. Radziwiłła na stanowisku dyrektora departamentu stanu.

Katastrofa w Wöllersdorffie.

Wiedeń, 19. września. Tel. wł. „A. Z. am Abend” donosi: Wczoraj o 1/12 przed południem nastąpił silny wybuch w fabryce amunicji w Wöllersdorffie. Z powodu eksplozji patronu zapaliły się worki wypełnione prochem. Zanim pomoc nadeszła setki trupów leżało wokół. Organy policji państwowej donoszą, że ofiarą wybuchu padło 300 ludzi. W szpitalu fabryki municyjnej leży 220 trupów.

Rozruchy głodowe w Solnogradzie.

Solnogród, 19. września. BK. Na tle aprowizacji wybuchł w Solnogradzie jednodniowy strejk demonstracyjny robotników, do którego przylączyła się reszta ludności miasta i podniecone tłumy były porwać się do ekscesów, które skłoniły władze jeszcze tego samego dnia.

Z Komisji kontrolnej długów państwowych.

Tel. wł. „Nowego Dziennika”.

Wiedeń, 19. września. Kontrolna komisya długów państwowych Rady państwa odbyła dziś posiedzenie pod przewodnictwem barona Czédika, na której omawiano sprawozdanie o pożyczce w austriacko-węgierskim banku w kwocie 954 milionów koron. Uchwalono kontrasygnaturę. Poseł Seitz powołany na miejsce ustępującego posła Mastalki nie uczestniczył w posiedzeniu.

Epidemia hiszpańska w szkołach węgierskich.

Budapeszt, 19. września. Tel. wł. Ponieważ hiszpańska gryppa rozszerza się olbrzymie w szkołach, przeto władze zamierzają wstrzymać naukę na pewien czas we wszystkich szkołach.

Komunikat turecki.

Konstantynopol, 19. września. BK. Komunikat tureckiego dowództwa armii z 18. września:

Front palestyński: Trwałe spotęgowana czynność bojowa na całym froncie. W odcinku najbardziej ostrzelwaliśmy bez skutku nasze baterje nieprzyjacielskie ciężką artylerią z obserwacją lotników. Naszym ogniem obronnym został zmuszony do ładowania nieprzyjacielski samolot między obustronnymi liniami. Nieprzyjacielski ogień artyleryjski i ciężka czynność lotnicza przy gościńcu Jeruzolima Nabus Nieprzyjacielskie oddziały wywiadowe zostały tam odparte. Na wschodnim brzegu Jordanu obustronna czynność artyleryjska i silna czynność patrol przy gościńcu Jericho-Hrmin.

W Hedzras 16. września utok był naszymi postępnymi na północny zachód od Ale. Nie udało się zniszczyć atakujących do ucieczki.

Na reszcie frontów nie ważnego.

Komunikat bułgarski.

Sofia, 18. września. BK. Komunikat bułgar. dowództwa armii o operacjach z 17. września: W okolicy Bitolja i na kilku miejscach łuku Czerny była dość silna czasami czynność artyleryjska po obu stronach. Na wschód od Czerny odparły nasze jednostki kilka silnych ataków na nasze pozycje koło wsi Besziszte i na szczytce Trboru. W okolicy Regleny zaatakowały francuskie jednostki nasze wysunięte pozycje koło wsi Zborska, zostały jednak wypędzone po walce wręcz i pozostawiły jeńców w naszych rękach, wśród tego dwóch oficerów. Po obu stronach Wardaru zostały rozbite silne angielskie ataki szturmowe. Na południe i na zachód od Doiran trwał obustronny silny ogień artyleryjski.

Gielda.

Wiedeń, 19. września. B. K. — Z powodu lokalnych sprzedaży odcinających spadły kursy wartości kulsowych o 3 do 6 koron, lecz tendencya przez to nie całkowicie osłabła. Nieco ożywił się ruch w akcyach kolei państwowej, które szukały znaczenia z powodu oferty użyczanej Towarzystwu kolei państwowej na wartości węgla w Brandeis. W szrankach posiadkiwane akcyje browarów, węgla, saltry i fabryk maszyn. Tuż przed zamknięciem poprawił się rynek, począwszy od akcyj kolei państwowych, przyczem także i kursy kulsowe naprawiły swe początkowe osłabienie. Nadal panowała ciężka kupna pożyczek wojanszych. Podniosły się one o 0,4 do 0,6 procenta.

Budapeszt, 19. września. — B. K. — Z powodu braku wszelkiej podnieły ruch na dzisiejszej gieldzie spokojny. Początkowo ruch nieco żywszy, następnie zastój, przyczem kursy doznały spadku, zwłaszcza że pod koniec nastąpiły sprzedaży na re chunek wiedeński. Stan kursów odpowiedział wczorajszym notowaniom końcowym. Pod koniec rezerwa.

Berlin, 19. września. — B. K. — Nastroj na gieldzie był dziś przyjemniejszy, gdyż spekulacya wielokrotnie zrucala się o kupna zwrotno, które doprowadziły do znaczących wzrostów kursowych. I tak poprawiły się m. l. akcyje huty Bismarcka, Feniksa, Hirschkupfer i metalowa nadreńska. Ruch kursowy posubawiony był jednak jedną litością. W niektórych wartościach przeważała podaż. Też spadek trzymał się w przeciwnieństwie do wspomnianych poprawek w dość ciastych granicach. Ruch nie uszykal większych rozmiarów, z powodu wstrząsliwosci. Na rynku lokacyjnym ruch i dziś dość słaby i kursy te same. Papier austro-węgierskie nieco polepszone.

Z DNIA.

Rumunia przedwzrostem centralnym. Berlin. «Nord. Allg. Zig.» pisze: «Agitacja w Rumunii zdaje się mniej niż w innych krajach do ponownego przyłączenia się Rumunii do koalicji i nowego wywołania wojny socjalistycznej. Rząd...

Troczki iaskawia Czecho-Słowaków. Moskwa. B. K. Według «Iswestii» z 17. bm. zpowiada Troczki w odezwie do Czecho-Słowaków wszystkim, którzy się dobrowolnie poddadzą, uskawienie i możliwość życia w Rosji jak inni obywatele.

Japonia i Czecho-Słowacy. Amsterdam. B. K. Japonia uznała oficjalnie armię czecho-słowacką jako walczącego sprzymierzeńca i czecho-słowacką Radę narodową jako naczelną władzę nad tą armią.

Rozstrzelanie Suchomilowa. Genewa. Z. Petersburga donoszą, że były minister wojny Suchomilow został rozstrzelany, a to z powodu udziału w spisku, wykrytym w Petersburgu.

Była дума protestuje przed terrorowi wojewołów. «Kiewskaja Mysl» donosi o odbytem w Kijowie zebraniu dumy państwowej i senatu byłego cesarstwa rosyjskiego, na którym naradzano się nad sposobami zwalczania terroru w Rosji. W zarządzeniu brało udział przeszło 40 polityków skrajnej prawicy, październików i kadetów. Przewodniczył hr. Dobriński. Zgromadzenie uchwaliło wysłać protest do wszystkich krajów koalicji...

Za Chelmszczyzną — Besarabia. «Golos Kijewa» donosi: W Kijowie utworzył się komitet, którego celem jest agitacja skierowana do przyłączenia do Ukrainy Besarabii w zamian za Chelmszczyznę, o ile ta ostatnia miałaby pozostać przy Królestwie Polskiem. W tym duchu wystylizowano też nacechowany stanowczo manifest pod adresem hetmana Skoropadkiego. Manifest rozszedł się w dziesiątkach tysięcy po całej Besarabii.

Czternastce punktów Wilsona.

Lansing powołuje się — jak wczoraj doniesiliśmy — na «kilkakrotnie publicznie przedstawione warunki, pod którymi rząd waszyngtoński mógłby rozważyć pokój». Są to punkty wyliczone przez Wilsona w orędziu do kongresu w bieżącym roku. Brzmia one w skróceniu:

- 1. Wszystkie układy pokojowe muszą być całkowite. Usunięcie tajnej dyplomacji.
2. Wolność żeglugi na morzu.
3. Możliwe usunięcie wszelkich ograniczeń gospodarczych. Równość w stosunkach handlowych.
4. Zredukowanie zbrojeń do minimum.
5. Pogodzenie uroszczeń kolonialnych z uwzględnieniem interesów tubylców.
6. Opróżnienie obszaru rosyjskiego. Rosja musi otrzymać swobodną możliwość niezależnego ustanowienia swego rozwoju politycznego.
7. Opróżnienie i odrestaurowanie Belgii, bez próby ograniczenia jej suwerenności.
8. Opróżnienie obsadzonego obszaru Francji. Zwrot Alzacji-Lotaryngii.
9. Uregulowanie granic na korzyść Włoch w iniarę uroszczeń narodowych.
10. Możliwość autonomicznego rozwoju narodowości Austro-Węgier.
11. Opróżnienie i zwrot Rumunii, Serbii i Czarnogóry. Wolny dostęp do morza dla Serbii. Międzynarodowe gwarancje uregulowania stosunków wzajemnych między państwami bałkańskimi.
12. Samodzielność dla części cesarstwa osmańskiego, autonomia dla innych narodowości Turcji. Wolny przejazd przez Dardanele.
13. Niepodległość Polski, obejmująca wszystkie niewątpliwie przez Polaków zaludnione kraje, z dostępem do morza i z zabezpieczeniem układem międzynarodowym.
14. Utworzenie poważachnej ligi narodów.

Gabinet dra Steczkowskiego a sprawa żydowska.

Warszawski tygodnik «Das jidische folk», omawiając przesilenie w rządzie polskim, wywodzi co następuje o stanowisku, jaki zajmował przez cały czas gabinet dra Steczkowskiego wobec sprawy żydowskiej:

«Odnosnie do polityki żydowskiej ustepujacego rządu podnieść należy, iż nie rzucano jak najlepszego światła na usłu-

pujacego premiera. Podczas gdy pierwszy premier polski, Kucharzewski, objawiały rząd uważał za wskazane wezwać do siebie reprezentantów prasy żydowskiej, by przed nimi półsłówkami choćby upozorować skłonność do osiągnięcia porozumienia w kwestyi żydowskiej, to gabinet dra Steczkowskiego tak działał, jakby ignorował ją w zupełności.

Obarczony bagażem praktyki galicyjskiej stosował dr. Steczkowski metodę przemilczania kwestyi żydowskiej w jej nowoczesnych przejawach. Zadnego słowa do Żydów, ani też o Żydach, żadnego nawet napomknienia o oficjalnem oświadczeniu w sprawie kwestyi żydowskiej w jej prawno-państwowem znaczeniu. Błędem jednakowż byłoby mniemanie, iż kwestya ta obojętną była rządowi. Uczynił, co mógł. Świadczą o tem osławione postulaty ministra spraw wewnętrznych odnosnie do reemigracji Żydów do Polski, (o czym swego czasu doniesiliśmy. Przyp. Red. «N. Dz.»), wniesiona ustawa szkolna i projekt w sprawie sprzedaży ziemi obcym. Lecz przagnął rząd uczynić więcej niż mógł. Zresztą również i o tem nie słyszano publicznie ani jednego słowa. Dopiero dzięki niedyskrecyi berlińskiego żurnalisty dowiedzieliśmy się ostatnio, z jakimi planami nosił się gabinet dra Steczkowskiego co do Żydów: asymilacja przymusowa i system paszportowy, system, który — gdyby został przeprowadzony, — postawiłby Polskę w jednym rzędzie z Rumunią jeszcze z czasu przed traktatem bukareszteńskim.

W rezultacie zadzierżnęło się też — oczywiście w tajemnicy — kontakt z asymilatorami z jednej strony i z watecznymi żywiołami z drugiej strony. Chcecie chederów, bet-hamidraszów, mikw, otrzymanie je chwilowo, bylebyście nie żądali szkół, ani też żadnych praw narodowych. Co później nastąpi — obaczmy. Chcecie równouprawnienia — oczywiście, należy się wam, — wszak wszyscy obywatele równi są wobec prawa, — lecz wiedzieć winiecie, iż gotów są musicie do powolnej, stopniowej asymilacji...

Tak, jak gdybyśmy znajdowali się obecnie w epoce 4-letniego seimu i jego planowanych «reform żydowskich».

Tę oto linię kontynuował gabinet Steczkowskiego swą «cichą» polityką żydowską, która zrodziła tragicomiczny występ Mojżesza Pfeffera w Radzie Stanu, jako «prezenta» żydowskiego...

Szczupłem, bardzo szczupłem jest gro no tych, którzy błądzą będą z powodu ustąpienia dra Steczkowskiego; w pierwszym rzędzie my nie będziemy go żalowali.

Inna rzecz, prawdą jest, że przy obecnym nastroju polityków polskich w stosunku do Żydów — co znalazło swój wyraz w wynurzeniach prełata Chelmskiego — słabą jest nadzieja, iż ze zmianą osób w gabinecie, nastąpi zmiana kursu wobec Żydów...

Nadesłane.

Za rubrykę tę redakcyja nie odpowiada.

Specjalista chor. uszu, nosa, gardła i głosu DR. ADOLF SCHWARZBART powrócił z Wiednia po studjach klinicznych u prof. Alexandra i Fröschelera. Przyjmuje od 2-4 ul. Starowisna 4 (telet. międzymiast. 3119). 144

Dr. Fryderyka Amelsenhöwna powróciła i ordynuje jak dawniej, w chorobach skóry i w zakresie kosmetyki lekarskiej od godz. 3-4 30 min. pop. ul. Sławkowska 23, I. piętro. 86

P. T.

W niedzielę, dnia 22. września b. r. odbędzie się w lokalu teatralnym Akademii handlowej przy ul. Szewskiej l. 4, na I. p., o godz. 4. po południu

I. Walne Zgromadzenie

Związku absolwentek polskich szkół handlowych a następującym porządkiem dziennym:

- 1. Sprawozdania Komitetu założycielek z czynności wstępnych.
2. Wybory: a) wydziału (11 osób), b) komisji rewizyjnej (3 osoby).
3. Wnioski i interpelacje.

Komitet założycielek zwraca się przede wszystkim do absolwentek z gorącą prośbą o zaprowadzenie się do Związku i wzięcie udziału w Walnem zgromadzeniu dnia 22. b. m.

Zgłoszenia przyjmują się codziennie od 6 do 7. godz. w «Topczew», ul. Jagiellońska 5, I. piętro a w dzień Walnego zgromadzenia od godz. 2 1/2 przy wejściu na salę.

Kraków, dnia 18. września 1918.

Komitet założycielek.

Róża z Korngutów Fischerowa

żona dentysty,

zmarła po krótkich cierpieniach w Zakopanem dnia 17. września br.

Po sprowadzeniu zwłok do Krakowa odbędzie się obrzęd pogrzebowy w piątek dnia 20. bm. o godz. 4 30 min. popołudniu z hali przedpogrzebowej cmentarza izraelickiego w Krakowie, na który zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

stroskany mąż Jakób Fischer z dziećmi.

KRONIKA.

Kraków, 20. września.

Z posiedzenia komisji gospodarczej Koła polskiego. Wczoraj przedpołudniem odbywały się narady komisji gospodarczej wiejskiej i miejskiej. Przedmiotem obrad wiejskiej komisji były elementarne kwestie rolnicze tegoroczne, odbudowa rolnictwa, aprowizacya i ogólne sprawy rolnicze. Wnioski przedłożone zostaną komisji parlamentarnej, która zbierze się w południe. W komisji miejskiej obradowano nad aprowizacją miast i innymi kwestyami gospodarczymi.

Po zakończeniu obrad obu komisji obradowano wspólnie pod przewodnictwem ministra Galeckiego.

Otwarcie drugiej jatki z tanim mięsem koszerem. W myśl uchwały miejskiej Rady gosp. została z polecenia prezydium miasta wczoraj otwarta druga jatka koszerowa przy placu Wolnicy. Kierownikiem jej jest p. Jonasz Friedman. Akcyza miejska przydzielila jej w inauguracyjnym dniu 260 kg mięsa, oprócz tego pewną ilość podrobu. Mięso sprzedawano po 11.50 koron za kg, podrob po 6 kor. — Jatka przy ulicy Józefa otrzymała z akcyyz około 280 kg do wysprzedaży. — Względy słuszności, paskarstwo rzeźników żyd., konieczność równomiernego traktowania pod względem ulg i przywilejów ludności żydowskiej z katolicką, winna skłonić prezydium miasta, które objawia obecnie dużo szczerzej inicjatywy dla ulżenia nędzy mieszkańców — do otwarcia trzeciej projektowanej już dawno taniej jatki koszernej. Mamy nadzieję, że słuszny ten postulat będzie w bliskim czasie zrealizowany.

Wielka kradzież w Związku gospodarczym (Dra Grossa). W uzupełnieniu na szęj wczorajszej notatki o kradzieży w oddziale odzieżowym Związku gospodarczego, donosimy następujące bliższe szczegóły. Kradzież popełnili nieznan sprawcy w nocy z 16 na 17. bm., włamawszy się do magazynu Związku, mieszczącego się przy ul. Agnieszki, l. 1. Charakterystycznym jest, że sprawcy nie tknęli nawet zwojów materii gorszego gatunku, leżących w pierwszym pokoju, ale zabrali z drugiej ubikacji 12 zwojów sukna lepszego gatunku. Dochodzenia wszczęte przez policję nazajutrz i prowadzone przez 2 dni, przy pomocy psa policyjnego — pozostały bez rezultatu. Dopiero wczoraj dzięki przypadkowi udało się odzyskać cały skradziony towar. Pewien kupiec krak., poinformowany o kradzieży, któremu zaofiarowano do nabycia owe zwoje, mając podejrzenie co do ich pochodzenia, pokazał próbkę kierownikowi oddziału odzieżowego związku, która zgadzała się z jakością towaru skradzionego. Idąc po nitce do kłębka odnaleziono cały skradziony zapas sukna, który zdolał się już dostać w obieg paskarski. Za złodziejami śledzi policya.

Z powodu odnawiania sali restauracyjnej na dworcu krakowskim, zmniejszo no westybul o część od poczekalni II-giej klasy do wejścia do restauracji. W tej części westybulu jak też i w poczekalni dla chorych żołnierzy znajduje się obecnie restauracya. Gazety sprzedaje się w westybulu naprzeciw wejścia do poczekalni II-giej klasy.

To «akrobienie frontu» dworcowego odbija się bardzo niekorzystnie na ruchu pasażerów, tłoczących się do wejścia. W interesie publicznym leży też jak najszybsze przywrócenie dawnego «frontu».

Kolonja ogrodnicza młodzieży żydowskiej rozpoczyna w najbliższych dniach 4-ty okres pracy ogrodowej. Pomyślna ta instytucya, budząca zapal do

pracy fizycznej wśród dzieci ghetta, dająca im sposobność zaczerpnięcia świeżego powietrza i trochę słodca wśród pracy i zabawy zasługuje na silne poparcie społeczeństwa żydowskiego.

Zo sportu. W niedzielę 22. bm. o godz. 3-ciej odbędzie się na boisku Cracovii bez względu na pogodę match futbolowy z klubem sportowym «Wisła». Klub ten grał w tym sezonie z rezerwą «Cracovii» z wynikiem 4 : 0 na swą korzyść, oraz z klubem sportowym «Opawa» z wynikiem 10 : 1 na korzyść «Opawy».

Bilety wczelniej do nabycia u firmy Weissmann przy ul. Szewskiej i u Drobnera na pl. Szczepańskim.

Teatr żydowski rozpoczyna swój tegoroczny sezon 22. b. m. pod lepszymi auspicjami, jak w sezonie ubiegłym. — Poziom artystyczny i literacki obecnego teatru żydowskiego jest znany. Przyczyna tego zjawiska, że scena żydowska spada do urzędu «circenses», leży w małym zainteresowaniu dla spraw teatru żydowskiego ze strony inteligencji żydowskiej oraz w kasowych trudnościach dyrekcji, które pokonać można było tylko «przez schlebienie tłumom» banalniami a wesolami «sztukami». Obecnie zamierza dyrektor p. Jakób podnieść poziom artystyczny przedstawień przez stopniowe wprowadzanie sztuk żyd. repertuaru klasycznego.

Dobre chęci dyrekcji uwidoczniają się w sprowadzeniu niektórych wybitniejszych sił aktorskich. — Jeżeli inteligencya żydowska zda sobie należyć sprawę z kulturalno-wychowawczego znaczenia swojej sceny dla szerokiej mas, mówiących językiem żydowskim i nie poskapi jej poparcia moralnego, zatraci może teatr ten, ponizającą sztukę, cechy tingl-taangiu a stanie się ogniskiem bujnie dzis się rozwijającej żydowskiej myśli dramatycznej. — Podstawą dla regeneracyi sceny żydowskiej stać się może w Krakowie — naszym zdaniem — utworzenie żyd. komisji teatralnej, któraby na wzór analogicznych instytucji w większych miastach czuwała nad doborem repertuaru i sił aktorskich. W pierwszym tygodniu odgrany zostanie m. i. słynny dramat «ojca» sceny żyd. Jakóba Gordina p. t. «Bóg, człowiek i szatan».

Strzelanina na ul. Kórnickiej. Wczoraj nad ranem napotkali plutonowy policyi dwóch żołnierzy noszących napełnione plecaki. Policjant zatrzymał ich i żądał wylegitymowania się. W odpowiedzi na to żołnierze porzucili plecaki i dali 3 strzały do policjanta, które chybiły, a potem zbiegli. W jednym plecaku znajdowało się 4 par butów wojskowych, w drugim sztućka materyi.

Kwalifikacja. Organa policyjne skontrolowały Jasowy Komekietu z Działalnym zesnańceto pał swiec i 3 paczki cukru, które usiłował wywieść do Królestwa Polskiego.

Z sali sądowej. Przed sądem przysięgłych odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 40-letniej Wiktorii Makowskiej, oskarżonej o to, że dnia 10. października ubiegłego roku podpaliła w Ciąskówkach stodołę gospodarza Jana Pogonia, maszcząc się za policje jej przez żonę poszkodowanego. Z braku dowodów uwolniono oskarżoną od winy i kary. Bronił z urzędu adw. Dr. Süsser.

Na granicy aczynny przytrzymała policya 16-letniego Edwarda Deuka, który włamał się do lokalu Związku niewiast katolickich przy ul. Karłowickiej w celach kradzieży.

Kradzieże. Na dworcu aresztowano Mariannę Marka za kradzież dwóch worków pszenicy przeznaczonej do transportu.

Aresztowanie 22-letniej Anastazy Pzeczkiłk za kradzież garderoby wartości 500 koron na skradzie Eugenia Weber przy ul. Zwierzynieckiej.

Z kraju.

Sensacyjne aresztowanie organu kontrolnego Namiestnictwa we Lwowie. Za Lwowa telegrafuje nam: Następujące wydarzenia, które miały miejsce we Lwowie, ilustrują nam, jak dalece bopcy i przedsiębiorcy galicyjscy wystawiali się na osamowole niekórych urzędników. Dnia 10. września na te kontrolnego urzędnika Namiestnictwa Asseromelę wśród osobliwych okoliczności. W swojej restauracji «Bristol» przy ul. Karola Ludwika zamilił się w dniach ostatnich na kolony dwaj młodzi panowie. Jeden z nich zasadał podczas spodywania kolacyi kromki chleba, która mu też pieszko podał. Po zaprzeczeniu jeden zawezwał właściciela restauracyi państwa Zohngutowa. Gdy się sławia, oświadczył, iż, iż mimo zakazu podawania gotowego chleba, otrzymał go od kelnera, dalej, iż w dniu tym, jakkolwiek był bermyjskim, otrzymał on pa-trawy mięsne. Musi więc jako organ kontrolny Na miestnictwa domnieć o tem odpowiednim władzom. Jednakowż ze zapłała 500 koron możnaby sprawa ugodowo załatwić.

Ody na śądanie właściciela chleba chciał się sw pan wylgitymować, wyrwała mu ona legitymacya z rekt. by miał w ten sposób w ręku corpus delicti. Następnego dnia na śądanie urzędnika wkraczała w to policya i na polecenie dyrektora dra Reinholdera aresztowano owego urzędnika.

Fabryka dokumentów wojskowych we Lwowie. W środę w południe odhryła policya krow-

zka fabryki fałszowanych zwolnień wojskowych...

Napad rabunkowy w Brzuchowicach. Nasz korespondent lwowski telegrafuje nam: Wczoraj w nocy...

Staniawów. (Samorząd p. burmistrza. — Stowunki epowizacyjne. — Drak pomieszkad.)

W niedziele naszym daje się odczuć dotkliwy brak pomieszkad, jakkolwiek wielka część mieszkań...

Zjazd kupców polskich. W niedzielę dnia 15-go i poniedziałek 16-go b. m. odbył się w Warszawie zjazd kupców polskich.

Siedemnaście i osiemnaście szczęśliwa miejscowości. „Głos narodu“ kontynuuje spis „szczęśliwych miejscowości“...

Ze świata.

Wzrost w austriackiej fabryce amunicji. Wierzący wyrobu patronów armatnich, w fabryce amunicji w Wollersdorff...

Czeski podatek narodowy. Z Pragi donoszą o podatku narodowym, który Rada Narodowa zaprowadziła w Czechach na potrzeby cywilizacyjne.

Ważniejsza groźba wybuchem. Z Lugano donoszą: Wulkan Wezuwiusz wykazuje coraz bardziej wzmożoną czynność.

Smutna historia o ziemniakach. „Der N. Abend“ podaje następujący fakt do wiadomości: W Dux odbyła się w zeszłym tygodniu ostatnia lekcyja...

Uczniowie zgodzili się. — szczęśliwy nauczyciel znalazł się nagle w posiadaniu pełnego plecaka i pełnego kosza ziemniaków, oraz sześciu milników...

Parkietowo w aeroplane. W gminie Koloszar ludność miejscowa zauważyła, że do młynarza miejscowego często zajeżdża aeroplan.

Czas pracy i wynagrodzenie po wojnie. Profesor uniwersytetu monarchijskiego, znany ekonomista, L. Brentano, wygłosił w Berlinie odczyt na temat, który zbudził szerokie zainteresowanie.

wodzil, że przyszanło dobrego wynagrodzenia i ustanowienie skróconego czasu pracy są podstawami rozwoju technicznego i racjonalnego prowadzenia przemysłu.

— Dla wrażeń używa człowiek wykastalony? Jeden z angielskich przeglądów podaje w dłuższym artykule interesujące dane co do ilości wyrazów, jakimi posługujemy się w języku pisarskim.

DZIAŁ GOSPODARCZY

Zasady rozdziału przedmiotów demobilizacyjnych między Austrią a Węgry wedle informacji udzielonej przez reprezentanta Ministerstwa handlu...

Tam, gdzie mimo uwzględnienia wszystkich tych momentów nie da się osiągnąć zgoda, ma mieć zastosowanie klucz kwotowy (63.6 : 36.4).

wiadomo wspólny wydział rozdzielczy, który składa się ze stałych pełnomocnych zastępców obu rządów pod przewodnictwem stałego reprezentanta ministerstwa wojny.

Przyrządzenie chleba bez maki. Istnieje w Berlinie „Towarzystwo polnego użytkownika“ bas po szeregu prób fachowych osiągnęło dobre rezultaty wyrobienia i wypiekania chleba wprost ze zboża.

W dwa, do trzech godzin otrzymać można ze zboża chleb nadzwyczaj pożywny, który nie różni się smakiem od najlepszego chleba wojennego.

Sposób ten fabrykacji chleba ma niewątpliwie zalety higieniczne przyrządzenie pieczywa (fraka ludzka nie potrzebuje ciasta dotykać)...

Tym nowym sposobem można też przerabiać stęchłe zboże na ciasto bez zarzutu, bowiem za rodki stęchłymi giną zupełnie przy wycię opisanym procesie.

— Reforma rolna w Rumunii. Rumuński minister rolnictwa Carolld przedłożył parlamentowi projekt ustawy o przymusowym wydzierżawieniu dóbr wiejskiej własności pomiędzy chłopów.

Wszyscy posiadacze dóbr ziemskich są zobowiązani według tego projektu w przeciągu 3 miesięcy od ogłoszenia tej ustawy część swoich dóbr oddać do dyspozycji chłopów.

Ziemie powyższą wydzierżawiać się będą przedewszystkiem chłopskim spółkom dzierżawnym, a tylko wyjątkowo pojedynczym dzierżawcom.

Sprawozdania gieldowe zob. str. 2.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5. Fabryka wyrobów chemicznych CHIEL TEITELBAUM

GOSPODYNIEI Używajcie jedynie nieszkodliwej ferby do materii w różnych kolorach PALATYN wyrobu Dorozowego i Szulca. J. Leserkiewicz dom handlowy Kraków, Zielona 8.

Piwo znakomite, marki węgierskiej loco stacya browaru, sprzedaje po umiarkowanych cenach BECZKI z piwa i wina, każdej ilości, gdziekolwiek bądź się znajdujące kupuje Adalbert Schönbach w Sanoku.

Szegedyńska paprykę Merkantil klg. 50 K oferuje Ger5 Henryk, Wiedoś, XV., Mariahillstrasse 156.

Młynki ręczne do mielenia żyta, pszenicy, jęczmienia, owsa, kukurydzy i t. d. aż do najcięższej maki dostarcza tanio po cenach przystępnych A. Melbrack, Kraków, R. Mojcelsa 1. 32.

Urzednik XI. ransj z kilkuletnią praktyką biurową, władający wymiennie językiem polskim i niemieckim, jednoroczny ochotnik, urlopowany z wojska, poszukuje posady w jakiejkolwiek instytucji w Krakowie w charakterze urzednika kancelaryjnego.

Poszukujemy panny z ładnym piernem i praktykanta. Zgłoszenia miejscowe nadsyłajcie u firmy Saul Schill i Synowie, Rzeszów.

Przełożenie Gminy żydowskiej w Jezierzach (kolc Czortkowa p. Boraszów) otwiera z początkiem bieżącego roku szkolnego szkołę hebrajską i poszukuje do niej zdolnego

nauczyciela języka hebrajskiego. Pensya miesięczna 1200 koron. Zgłoszenia pisemne.

PLAC „LUX“ KRAKOW. pl. Dominikański L. 2. (przy Sukienniczej) Tel. 3334. Skład przyborów do światła elektr. i szwerek elek. (przecznych).

„Lubliner Tuglat“ Jedyne dziennik tygodni w okupacji austr. Królestwa Polskiego. Redakcja i admin. LUBLIN, Bernardyńska 20. Abonament: mieś. 6 K., kwart. 18 K.